

Εταιρία Ηλεκτρονικών Μέσων
Παρασκευασμένης & Εκδόσεως
45500

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ



ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Παρασκ. 6 Φεβρουαρ. 1987
Αριθμός φύλλου 37/2766

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

το δεμα
της ημέρας

SOS Ο ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ...

ΤΑ ΑΣΤΙΚΑ ΛΥΜΑΤΑ ΕΧΟΥΝ ΕΠΙΡΡΕΑΣΕΙ ΤΟΝ ΥΔΡΟΦΟΡΟ ΟΡΙΖΟΝΤΑ ΤΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΑΡΤΑΣ

Υπάρχουν πολλές προβλέψεις που μάλιστα συγκλίνουν στο ότι το έτος 2.000, η Μεσόγειος θα είναι μια νεκρή λίμνη.

Ο Αμβρακικός είναι ένας κόλπος της Μεσογείου και σαν τέτοιος δέχεται τη γενική ρύπανση, παράλληλα από την ευρύτερη περιφέρειά του, δέχεται επίσης, φυσικά οργανικά που μεταφέρονται με τις υδάτινες απορροές.

Τα αστικά λύματα της γύρω περιοχής, έχουν δημιουργήσει σοβαρές τοπικές επιπτώσεις στον κόλπο της Αμφιλοχίας και στον υπόγειο υδροφόρο ορίζοντα της πεδιάδας της Άρτας.

Τα απόβλητα γεωργικών μονάδων, είναι σήμερα ο ΥΠ' ΑΡΙΘΜΟΝ ΕΝΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ για όλο το σύστημα του Αμβρακικού αν δεν αντιμετωπισθούν κατάλληλα.

«ΠΕΡΙΕΡΓΗ» ΔΗΛΩΣΗ

Κι' όμως την Τετάρτη 4.2.87 δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Ανοιχτή Γραμμή» μια «περιεργή» δήλωση του συνεργάτη του ΚΕΠΕ Νίκου Γκολομάζου που μας λέει ότι:

«...Η οικολογική ισορροπία του Αμβρακικού δεν έχει διαταραχθεί μέχρι σήμερα, γιατί όλες οι μετρήσεις αποδειχνουν ότι δεν υπάρχει ούτε ρύπανση ούτε μόλυνση...».

Η δήλωση αυτή για μας, η τόσο αισιόδοξη, δεν έπρεπε να περάσει απαρατήρητη, γιατί οι πάντες ξέρουν ότι ο Αμβρακικός, έχει ανάγκη όχι μόνο προστασίας κρατικής, αλλά ζητάει και την δική μας προστασία.

Παραθέτουμε μερικά στοιχεία που μας λένε ότι η οικολογική ισορροπία έχει διαταραχθεί. Τα στοιχεία αυτά είδαν το φως της δημοσιότητας το 1985.

ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ

ΣΤΑΘΜΟΙ:

ΒΙΑΙΑ ΕΠΕΜΒΑΣΗ

Και πρώτα - πρώτα η

οικολογική ισορροπία του Αμβρακικού και στο οικοσύστημα της περιοχής έχει διαταραχθεί με τους υδροηλεκτρικούς σταθμούς του Λούρου και Αράχθου.

● ανακόπηκε η οικολογική συνέχεια μέσω κοίτης των ποταμών

● διαμορφώθηκε η ροή και απόθεση φερτών υλών, καθώς και η παροχή θρεπτικών στους βιολογικούς πληθυσμούς των εκβολών (πλαγκτόν κ.α.).

● μεταβλήθηκε ο κύκλος και η συχνότητα των πλημμυρικών φαινομένων στους υδροβιότοπους, και

● οι τεχνικές λίμνες που δημιουργήθηκαν με την κατασκευή των φραγμάτων, τείνουν να εξελιχθούν σε νέους υδροβιότοπους.

ΟΙ ΧΕΙΜΑΡΟΙ

Το χειμαρικό πρόβλημα που υπάρχει έχει σαν αποτέλεσμα την:

● απόπλυση και μεταφορά εδαφών

● σταδιακή αποδάσωση, (ήδη έχει επέλθει σε μεγάλο βαθμό).

● Πρόκληση ζημιών στην ιχθυοτροφία

● πρόκληση ζημιών στο θαλάσσιο οικοσύστημα του Αμβρακικού και των παραθαλασσίων υγροτόπων, (προσχώσεις μεταφορά και απόθεση υπολειμμάτων λιπασμάτων και γεωργικών φαρμάκων, ευτροφισμός κλπ).

ΑΛΛΟΙΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ένα οποιοδήποτε οικοσύστημα αποτελεί δυναμικό και όχι στατικό σύμπλοκο μέσα στο χρόνο. Όσο όμως αυτή η δυναμική καθορίζεται μόνο από φυσικούς παράγοντες, οι μεταβολές στο οικοσύστημα είναι εξαιρετικά βραδείες. (Με την εξαίρεση βέβαια ορισμένων ειδικών φαινομένων, όπως της δράσης των

υφαιστείων).

Κάτω όμως από την επίδραση των ανθρωπίνων δραστηριοτήτων, οι αλλοιώσεις του φυσικού περιβάλλοντος είναι συχνά ραγδαίες. Οι ανθρωπίνες αυτές δραστηριότητες μπορεί να έχουν επιπτώσεις είτε άμεσες (π.χ. αποξήρανση βιοτόπων), είτε έμμεσες (π.χ. μείωση της ανανέωσης των υδάτων στις λιμνοθάλασσές από τον έλεγχο ροής των ποταμών).

Στον Αμβρακικό κόλπο

επισημάνθηκαν οι ακόλουθες:

1) Ρήγυμα του διαύλου της Πρέβεζας, με σοβαρές επιπτώσεις στην ανανέωση των υδάτων του Κόλπου.

2) Η αλλοίωση της μορφής και λειτουργίας των δέλτα του Λούρου και Αράχθου, από την μεταβολή της ροής των ποταμών λόγω των υδροηλεκτρικών φραγμάτων.

3) Οι αποξηράνσεις υδροβιότοπων για γεωργική εκμετάλλευση

4) Οι επιπτώσεις των αντιπλημμυρικών έργων.

5) Οι μεταβολές της επικοινωνίας των λιμνοθαλασσών με τον Κόλπο, λόγω της ενίσχυσης των αναχωμάτων και της κατασκευής οδικών έργων.

6) Η επιρροή του ανοργάνωτου κυνηγιού πάνω στην πανίδα της περιοχής με αλλοσιδωτές επιπτώσεις στο οικοσύστημα.

ΠΗΓΕΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ

Οι πηγές ρύπανσης μπορούν να συνεχιστούν στη 2η σελίδα

ΟΡΚΙΣΤΗΚΕ ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Χθες το βράδυ ορκίστηκε παρουσία του Προέδρου της Δημοκρατίας η νέα Κυβέρνηση που αποφάσισε ο κ. Παπανδρέου.

Η σύνθεση της νέας κυβέρνησης είναι η ακόλουθη:

Πρόεδρος Κυβέρνησης: Ανδρέας Παπανδρέου

Αντιπρόεδρος: Γ. Χαραλαμπίδης

Εθνικής Αμυνας: Γ. Χαραλαμπίδης

Προεδρίας: Απ. Κακλαμάνης

Εθν. Οικονομίας: Κ. Σιμήτης

Οικονομικών: Δ. Τσοβόλας

Δικαιοσύνης: Λ. Βερυβάκης

Εμπορίου: Π. Ρουμελιώτης

Παιδείας: Αντ. Τρίτης

Εξωτερικών: Καρ. Παπούλιας

Εσωτερικών: Εμ. Παπασταφάνης

Υγείας: Γ.Α. Μαγκάκης

Πολιτισμού: Μελ. Μερκούρη

Γεωργίας: Γιαν. Ποτάκης

Βιομηχανίας: Αναστ. Παπαγιάννης

Εργασίας: Κ. Παπαναγιώτου

Μεταφορών: Κ. Μπαντούβας

Ναυτιλίας: Στ. Αλεξανδρής

Δημ. Τάξης: Αντ. Δροσόπουλος

γιάνης
Περιβάλλοντος: Ευαγ. Κουλουμπής
Βόρ. Ελλάδα: Στελ. Παπαγιάννης

Θεμελής
Αγλαίου: Σπ. Βόλβης
αν. Χαρτοφυλακίου: Αθ. Φιλαντινός

Ανοιχτή επιστολή του ΚΩΣΤΑ ΒΑΓΙΑ προς τον πρόεδρο της ΝΔ κ. ΚΩΝ/ΝΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Κύριε Πρόεδρε
Επειδή πιστεύω ότι οι δημοκρατικές ευαισθησίες και το βαθύ αίσθημα ευθύνης του μέλους ή στελέχους της Ν.Δ., είναι δυνατόν να επηρεάζονται από την όποια προσωπική του αγωνία στο βαθμό που να του δικαιολογούν ακόμη και την πρωτοβουλία της σύνταξης της παρούσας ανοιχτής επιστολής.

Επειδή πέρα από τις όποιες καλές ή κακές εισηγήσεις που έχετε για το τεράστιο πρόβλημα της Αρ-

τας, εγώ προσωπικά, έχω εμπιστοσύνη στο πολιτικό σας αίσθητήριο, που πιάνει έγκαιρα και έγκυρα το σφυγμό της πρωτοπόρας βάσεως του κόμματός μας.

Επειδή δεν είναι λίγοι οι φίλοι και οπαδοί της Ν.Δ. Άρτας, που πιστεύουν ότι πιθανόν να αγνοείτε σημαντικές λεπτομέρειες, που συμβαίνουν όμως να είναι καθοριστικές, για το όλο πρόβλημα που μας απασχολεί.

Γι' αυτό αποφάσισα, κ.

συνέχεια στη 2η σελίδα

Η ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ Κ. ΒΑΓΙΑ

Συνέχεια από την 1η σελ.

Πρόεδρε, να απευθυνώ πλέον προσωπικά σε σας, για να σας μεταφέρω, με τον πλέον επίσημο τρόπο, την αγωνία και τις ελπίδες των αγνών νεοδημοκρατών της Αρτας, λέγοντας δημόσια εκείνα, που κατ'επανάληψη είχα την ευκαιρία να σας θίξω στις κατ'ιδίαν συναντήσεις μας.

Και αυτό, γιατί νομίζω, ότι το εσωκομματικό μας πρόβλημα έχει πάρει τέτοιες διαστάσεις, ώστε η διαφάνειά του να κριστεί απαραίτητη, κατά τη γνώμη μου, αυτή η διαφάνεια, θα διευκόλυνε τη λήψη αλλά και την καλύτερη εφαρμογή των μέτρων που απαιτεί η επίλυσή του.

Με αυτή την έννοια νομίζω, ότι έχω το δικαίωμα να επικοινωνώ μ' αυτόν τον τρόπο με τον πρόεδρο του κόμματος, προκειμένου φανερά πλέον να του περιγράψω την οργή και την αγανάκτηση όλων μας για τη συνεχιζόμενη εσωκομματική αναταραχή και τον διασυρμό που υφίσταται το κόμμα και τα τοπικά στελέχη του, εξαιτίας μιας περίεργης ανοχής που αυτό εμφανίζει απέναντι σε όλους αυτούς τους λόγους που συνειδητά το υπονομεύουν.

Κ. Πρόεδρε

Για μας τους απλούς παδούς του κόμματος. Για όλους εμάς τους τίμιους αγωνιστές του, που με τόσες θυσίες, πρόσφατα δώσαμε τον ωραίο αγώνα των Δημοτικών Εκλογών. Σε όλους εμάς που αβόητοι, σχεδόν μόνοι, μπορούσαμε να αρθρώσουμε έναν ικανοποιητικό πειστικό πολιτικό λόγο, που είχε σαν αποτέλεσμα να έλθουν στις τάξεις μας αρκετοί πρώην νεοδημοκράτες και

Από όλους εμάς λοιπόν, που ειλικρινά πονάμε και αγαπάμε τη Ν.Δ., με δικαίολογημένο παράπονο μπαίνει το ερώτημα. Γιατί συμβαίνουν όλα αυτά στην τοπική μας οργάνωση και γιατί το κόμμα ούτε τώρα ούτε στο παρελθόν πήρξε εκείνα τα μέτρα, που προβλέπονται από τους κανονισμούς του, ώστε επί τέλους, να την απαλλάξει από την χρόνια κακοδιαμόνεια της;

Και ειλικρινά όλοι εμείς αναρωτιόμαστε. Τι είδους κομματική οργάνωση θα μας δώσουν οι περφημένες δημοκρατικές διαδικασίες

των εκλογών του Μαρτίου, όταν είναι βέβαιο, ότι τα ίδια πρόσωπα, με τις ίδιες μεθόδους και για χάρη των ιδικών τους συμφερόντων, θα ξαναδημιουργήσουν το πρόβλημα και μάλιστα σε μεγαλύτερες διαστάσεις;

Γιατί πραγματικά **κ. Πρόεδρε**, είναι σε όλους μας γνωστό ότι οι λίγοι υπονομευτές της ενότητας της Ν.Δ. Αρτας, αν και μόλις ξεπερνούν τα δάχτυλα του ενός χεριού, δεν εννοούν να το βάλουν κάτω. Είναι αμετανόητοι και έχουν πάγια επιδίωξη να επανέλθουν στο προσκήνιο, γιατί έτσι πιστεύουν ότι εσείς και το κόμμα θα τους δικαιώσετε. Ηδη σήμερα τους βλέπουμε να χρησιμοποιούν τις υποπτες υπηρεσίες των 2 - 3 αυτόκλητων «γεφυροποιών» και του γνωστού καταίτηνου εντύπου, που ειλικρινά σκέφτεται κανείς να το πιάσει στα χέρια του, με στόχο να ψευδολογήσουν, να αποπροσανατολίσουν τον κόσμο, αλλά κυρίως, να φθέρουν, λαοπλογώντας κάθε αξιολογή και κομματικό χρήσιμο παρυσία στο χώρο μας.

Μεθοδεύουν ακόμη τη δημιουργία μιας σειράς επιμελημένα κατευθυνόμενων εγγραφών στην Τοπική μας οργάνωση, κάτι που απορρίπτει κάθε σοβαρό και υπεύθυνο μέλος του κόμματος και στις οποίες, ποτέ και για κανένα λόγο, θα καταδεχόταν να καταφύγει. Κύριος στόχος τους είναι μια νέα εκστρατεία ψευδολογίας και παραπλάνησης, ώστε μέσα από μια στημένη εκλογική αναμέτρηση, να επανέλθουν, με ορισμένες παραλλαγές, στην ηγεσία της Τοπικής Κομματικής μας Οργάνωσης.

Και είναι φανερό ότι το αποτέλεσμα αυτών των ενεργειών θα είναι οι ίδιοι άνθρωποι με τους ίδιους ρόλους να μας σερβίρουν μία από τα ίδια, οι οποίοι παράλληλα, θα κάνουν το παν, για να κατεβάσουν στη συνείδηση του κόσμου της Αρτας τη Ν.Δ.

Αλλά, αν, **κ. Πρόεδρε**, το κόμμα μας κακώς άφησε τους ανθρώπους αυτούς ατιμωρητους, όταν τις δυο έδρες του το 1981 στην παντοδυναμία του ΠΑΣΟΚ, αυτοί τις μείωσαν στη μία του 1985.

Αν το κόμμα, παρά τις αγωνιώδεις προειδοποιήσεις του συνόλου σχεδόν των

τοπικών στελεχών του, κώφευε και τους άφηνε ανεξέλεγκτους, να επιδοθούν στη διάλυση της τοπικής οργάνωσης, για να φέρουν στη συνέχεια το διχασμό των δημοτικών εκλογών.

Αν λοιπόν το κόμμα τους ανέχτηκε και τους επέτρεψε να χαράξουν το δρόμο στο ΠΑΣΟΚ για 51 ψηφοδέλτια.

Αν μερικοί, πολιτικά αφέλεις, κομματικοί απεσταλμένοι σας ακόμη τους «Χαϊδεύουν» και παραβλέπουν, ότι οι ίδιοι αυτοί άνθρωποι μόλις για 23 ψηφοδέλτια στέρησαν τη Ν.Δ. από έναν δεύτερο νομαρχιακό σύμβουλο. Τότε εμείς πλέον **κ. Πρόεδρε**, είμαστε υποχρεωμένοι να πούμε καθαρά και ξάστερα στον καθένα υπεύθυνο **φτάνει ίσια. Ως εδώ και μη παρέκει.** Ηθελε πια η ώρα να δείξετε στους κυρδούς αυτούς την πόρτα της εξόδου από τη Ν.Δ. **Τώρα; Αμέως; Τώρα!** Εφαρμόστε αυστηρά και σωστά τους σχετικούς κανονισμούς του καταστατικού και της οργάνωσης και στέρξτε τους το δικαίωμα να είναι μέλη του κόμματος. Μην διστάσετε να απομακρύνετε τους 7-9 αυτούς ανθρώπους, αφού είναι βέβαιο ότι στην Οργάνωση θα έλθουν 107, 207 ή και περισσότεροι. Γιατί ο κόσμος τους ξέρει και είναι γνωστά τα έργα τους ενάντια στην εύρυθμη λειτουργία της Οργάνωσης και σε βάρος της καλής όλης του κόμματος προς τα έξω.

Κύριε Πρόεδρε

Δεν είναι λίγοι οι νεοδημοκράτες της Αρτας, που ζητούν να δείτε τι συμβαίνει στο ΠΑΣΟΚ και από εκεί και οείς τουλάχιστον να προβληματιστείτε. Το ΠΑΣΟΚ αν και στερείται των δικών μας φιλελευθέρων και δημοκρατικών αρχών, εντούτοις δεν είναι τυχαία ότι κατόρθωσε, το ισχνό 11ο ο της αντιπολίτευσης του Ζιβάνκο, να το φθάσει, σε σύντομο σχετικά διάστημα, στο 48ο ο της εξουσίας της γραβάτας.

Όπως δεν είναι τυχαίο, ότι οι διπλές υποψηφιότητες των Δημάρχων και των Κοινοτάρχων, που στις τελευταίες εκλογές υποστήριξε, ήταν ελάχιστες, σε αντίθεση με τις πολλές διπλές και τριπλές δικές μας που καταζημίωσαν την παράταξη.

Μήπως **κ. Πρόεδρε**, πρέ-

πει επί τέλους, να μην παραβλέπουμε το γεγονός, ότι το κόμμα αυτό με συνέπεια προστατεύει και σε πρώτη ευκαιρία αξιοποιεί τα στελέχη του, δεν διστάζει να θεσμοθετήσει την εσωκομματική πειθαρχία και εν πάσει περιπτώσει «Πετυχαίνει» διαγράφοντας; Και πο'α είναι η ανάλογη θέση της δικής μας πλευράς **κ. Πρόεδρε**; Μηπως είναι τελείως αντίθετη; Γιατί είναι αλήθεια ότι η δική μας πλευρά επαναλαμβάνει το ίδιο λάθος όταν αφήνει τους τίμιους και ικανούς αγωνιστές στο έλεος, «των δικών μας» περπατώντων τύπων της πολιτικής και της δημοσιογραφίας με αποτέλεσμα να πούμε καθαρά και ξάστερα στον καθένα υπεύθυνο **φτάνει ίσια. Ως εδώ και μη παρέκει.** Ηθελε πια η ώρα να δείξετε στους κυρδούς αυτούς την πόρτα της εξόδου από τη Ν.Δ. **Τώρα; Αμέως; Τώρα!** Εφαρμόστε αυστηρά και σωστά τους σχετικούς κανονισμούς του καταστατικού και της οργάνωσης και στέρξτε τους το δικαίωμα να είναι μέλη του κόμματος. Μην διστάσετε να απομακρύνετε τους 7-9 αυτούς ανθρώπους, αφού είναι βέβαιο ότι στην Οργάνωση θα έλθουν 107, 207 ή και περισσότεροι. Γιατί ο κόσμος τους ξέρει και είναι γνωστά τα έργα τους ενάντια στην εύρυθμη λειτουργία της Οργάνωσης και σε βάρος της καλής όλης του κόμματος προς τα έξω.

Και σαν μην έφθαναν όλα αυτά, τελευταία παρακολουθούμε το πήγαινε-έλα των υπευθύνων κομματικών απεσταλμένων και τους ακούμε να εισηγούνται αρμόδια, μια ηθικά απαράδεκτη και κομματικά χρησιμοποιήσιμη πρακτική, που παραπλίζει αποδειγμένα χρήσιμους και σοβαρούς ανθρώπους, γιατί σαν κομματικά να νομιμόφρονες στελέχη, θεωρούνται ως δεσόμενοι, ενώ αντίθετα επιβραβεύει με την ανοχή και «την ευγένεια» τους αντάρτες και υπονομευτές της κομματικής ενότητας.

Και θα συμπληρώσω **κ. Πρόεδρε**, ότι καθόλου δεν δυσκολεύομαι να χαρακτηρίσω σαν πολιτική αφέλεια μεγάλης διάστασης τον συχνά προβαλλόμενο ισχυρισμό, ότι στην Άρτα έχει προτεραιότητα το πρόβλημα της ενότητας που θα γίνει με τη συμφιλίωση της πλευράς του 18ο ο και εκείνης του 28ο ο, που όπως υποστηρίζεται, υπήρξαν τα προτόντα του διχασμού της Ν.Δ. τοπικά στις τελευταίες Δημοτικές εκλογές.

Αυτάμει, αλλά δεν θα μπορέσω να μην συμφωνήσω με τη γνώμη των χιλιάδων νεο-δημοκρατών της Αρτας, οι οποίοι μια τέτοια θέση δεν διστάζουν να την χαρακτηρίσουν από γελοίο ως ύποπτη. Και αυτό γιατί:

α) Το 18ο ο των εκλογών του Οκτωβρίου 1986 υπήρξε περιστασιακό και γεννήθηκε εξαιτίας της αδικαιολόγητης ανοχής του κόμματος και της πολιτικής αφέλειας και ανικανότητας μερικών από τους πρώτους κομματικούς απεσταλμένους του. Κυρίως όμως η δημιουργία του 18ο ο οφείλεται στην τερατώδη ψευδολογία και τη συστηματική παραπλάνηση, που επιχείρησε μια μικρή ομάδα αδίστακτων στελεχών, σε βάρος των νεο-δημοκρατών της Αρτας.

β) Η συμφιλίωση και επομένως η ενότητα της Ν.Δ. έχει ήδη επιέλθει, έχει γίνει πράξη από την ίδια τη βάση από τη Δεύτερα της πρώτης Κυριακής των Δημοτικών Εκλογών, με την εξάρση εκείνων οι οποίοι δεν την αποδέχτηκαν, στο όνομα ενός φανατισμού, που ήδη εξέλιπε των ελαχίστων και των πρωταίων που παραμένουν αμετανόητοι.

Επομένως κάθε αναφορά στη συμφιλίωση είναι σκόπιμη και έχει στόχο τον εκβιασμό του κόμματος, από τον οποίο έμμεσα ζητούν, να τους δώσει άφεση αμαρτιών, για να προχωρήσει δήθεν ομαλά η ενότητά του.

γ) Σήμερα η Ν.Δ. στην Άρτα αντιμετωπίζει πρόβλημα ενότητας και διευρυσης της βάσεώς της, μόνο αν συνεχίσουν να παραμένουν στις τάξεις της, οι ελάχιστοι αυτοί αμετανόητοι υπονομευτές.

Κύριε Πρόεδρε

Υπέρα από όλα αυτά, είμαι υποχρεωμένος να κρούσω τον κώδονα του κινδύνου, για τα χειρότερα που πρόκειται να συμβούν, αν δεν επεμβείτε προσωπικά και δεν ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα. Η πικρά, η απογοήτευση και η οργή όλο και περισσότερο φωλιάζουν στις καρδιές των οπαδών του κόμματος, ενώ είναι κοινή η διαπίστωση ότι οι εκλογές του Μαρτίου, όπως προβλέπεται να διεξαθούν, δεν πρόκειται να επαναφέρουν την ηρεμία στο κόμμα. Ο κόσμος της Ν.Δ. δεν είναι διατεθειμένος να ανεχθεί στημένες καταστάσεις, ούτε να δειχθεί η πλειάδα ανοχής και γελοιοθυμίας αμφίβολης κομματικής αφελεμότητας. Αντίθετα αξιώνει την πιστή

α) Το 18ο ο των εκλογών του Οκτωβρίου 1986 υπήρξε περιστασιακό και γεννήθηκε εξαιτίας της αδικαιολόγητης ανοχής του κόμματος και της πολιτικής αφέλειας και ανικανότητας μερικών από τους πρώτους κομματικούς απεσταλμένους του. Κυρίως όμως η δημιουργία του 18ο ο οφείλεται στην τερατώδη ψευδολογία και τη συστηματική παραπλάνηση, που επιχείρησε μια μικρή ομάδα αδίστακτων στελεχών, σε βάρος των νεο-δημοκρατών της Αρτας.

Ανοιχτή επιστολή του ΚΩΣΤΑ ΒΑΓΙΑ προς τον πρόεδρο της ΝΔ κ. ΚΩΝ/ΝΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

εφαρμογή του άρθρου 6 του καταστατικού του κόμματος εμείς τώρα, προτού το ξέσπασμα του αγνού αυτού κόσμου, εξελιχθεί σε αδιαφρόνη ή σε απροθυμία ή το χειρότερο σε άρνηση συμμετοχής στις οποίες κομματικές διαδικασίες. Έτσι μόνο θα αποτραπεί ο κίνδυνος που απειλεί να αποδυναμώσει το κόμμα τοπικά και να του μειώσει την ορμή και τη ζωντάνια. Και για κάτι τέτοιο δεν θα συγχωρηθεί ποτέ κανείς και από κανένα, ιδιαίτερα σήμερα που η Ν.Δ. χρειάζεται ομοψυχία, περισσότερη συσπείρωση, αδιατάρακτη ενότητα αλλά κυρίως τον υψηλότερο βαθμό μαχητικότητας και αγωνιστικής διάθεσης.

Κύριε Πρόεδρε

Για όλους αυτούς τους λόγους, με ειλικρινή θλίψη αλλά και με υψηλή την συνείδηση του καθήκοντος, πρέπει να σας πω ότι πολλοί, σχεδόν όλοι οι νεοδημοκράτες της Άρτας, είμαστε υποχρεωμένοι να αντιδράσουμε, κηρύσσοντας, αν χρειασθεί, γενικό ξεσηκωμό, προκειμένου, με την αυστηρή εφαρμογή

των κειμένων κομματικών διατάξεων, να επιβάλλουμε την καθάριση και την εξυγίανση του κόμματος τοπικά.

Και λέγω ότι είμαστε υποχρεωμένοι να αντιδράσουμε, γιατί πιστεύουμε, ότι η πίση του αναβρασμού που επικρατεί, είναι πολύ πιθανόν να βρει ακρότη και ανεπιθύμητες διεξόδους.

Κύριε Πρόεδρε

Είναι αυτονόητη η θέση μου κοντά στους πολλούς που αγαπούν και πονούν το ΚΟΜΜΑ και όχι μεταξύ των λίγων που όπως αποδείχτηκε το υπονομεύουν.

Άλλωστε μόνο έτσι μπορού να αισθανόμαστε απόλυτα εναρμονισμένοι, με τις διαθέσεις και τις ελάχιστες απαιτήσεις της πρωτοπύρας κομματικής μας βάσης, την οποία πάντοτε, τα νομιμόφρονα στελέχη σεβάστηκαμε και έχουμε χρέος και αυτή τη φορά να την εκφράσουμε έγκυρα, αλλά και σωστά να την κατευθύνουμε.

Με εξαιρετική τιμή
ΚΩΣΤΑΣ Χ. ΒΑΓΙΑΣ
Άρτα 6 Φεβρουαρίου 1987

Ανανέωση των βιβλιαρίων

Τα βιβλιάρια υγείας των ασφαλισμένων και συνταξιούχων του ΟΓΑ, που η ισχύς τους έληξε στις 31/12/1986, θα πρέπει, προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για νοσικομειακή ή φαρμακευτική περίθαλψη, να ανανεωθούν έγκαιρα.

Η ανανέωση γίνεται ως εξής:

α) Όταν πρόκειται για ασφαλισμένους από τον ανταποκριτή του ΟΓΑ του Δήμου ή της Κοινότητας της μόνιμης διαμονής τους και

β) Όταν πρόκειται για συνταξιούχους από τον ανταποκριτή του Δήμου ή της Κοινότητας του τόπου πληρωμής της σύνταξής τους.

Σημειώνεται ότι δίδεται ανανέωση των βιβλιαρίων υγείας από τα Κεντρικά Γραφεία του ΟΓΑ.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο Βουργαρίνι.
Πληροφορίες: Τηλ. 7355

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το κατάστημα «ΑΠΟΛΛΩΝ» (ανδρική μόδα), επί της οδού Κωνσταντίνου Παλαμά 6.
Πληροφορίες: Τηλ. 2517 Άρτα.

Τεχνικό γραφείο
ΧΡΗΣΤΟΣ Δ. ΚΑΛΠΟΥΖΟΣ
Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π

— Μελέτες επιβλέψεις κτηριακών έργων
— Εκδόση οικοδομικών αδειών
— Σύνταξη Τοπογραφικών διαγραμμάτων
Μελέτες οδοποιίας —Επιμετρήσεις

Ν. ΠΡΙΟΒΟΛΟΥ 7
ΑΡΤΑ

Τηλ. Γραφείου 20175
» Οικίας 24296

Κώστας Δ. Τσίπρας
Γιατρός—Ενδοκρινολόγος
Δέχεται με ραντεβού
Χαρ. Τρικούπη 6
Ιωάννινα τηλ. 39.200 — 39590
Πλήρης ορμονολογικός εργαστηριακός έλεγχος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ
(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΕΣ

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΑΡΙΝΕΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ - ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22
ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 25.768

ΙΑΤΡΕΙΟ
Πλαστήρας Παύλος
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Βασ. Κων/νου 119 — ΑΡΤΑ
Τηλ. Ιατρείου 24046 Οικίας 25571

Σωτήρης Απ. Μαρέτης
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύρρου 6
Πλατεία Κίλικς Αρτα

ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Οικίας 20030

ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ
ΚΑΙ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ
ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΚΑΥΤΕΡΩΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ

• Μόνο πολυτελείας
• Θέρμανση — κλιματισμός

ΤΙΜΕΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΛΙΑΝΙΚΗ

Αγγελική Κολιού & Σία
3ο χλμ. οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίο)
Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

Συνέχεια στην 3η σελίδα

SOS: Ο ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ...

συνέχεια από τη 1η σελίδα
ρούν να καταταγούν με περισσότερους από ένα τρόπους. Για την περίπτωση του Αμβρακικού θα ήταν σκόπιμο μια κατάταξη σε σχέση με το είδος της δραστηριότητας από την οποία προέρχονται. Έτσι προκύπτουν οι φυσικές πηγές ρύπανσης και οι ανθρωπογενείς πηγές ρύπανσης.

Στις φυσικές πηγές ρύπανσης σοβαρό λόγο παίζουν οι υδάτινοι φορείς που κομίζουν εκτός από τη φυσική ρύπανση και όλες τις άλλες μορφές ρύπανσης (αστική, βιομηχανική, αγροτική, ευτροφική κλπ) μια και είναι अपαράδεκτες όλων των ειδών των αποχετεύσεων, αποστραγγισμάτων και δηθήσεων από υγρά προερχόμενα από όλες τις ανθρωπίνες δραστηριότητες της περιοχής.

ΑΣΤΙΚΑ ΛΥΜΑΤΑ

Μέχρι στιγμής έχουν εντοπισθεί τα παρακάτω σημεία διάθεσης αστικών λυμάτων:

- Καταβόθρα προφ. Ηλίας, 1,5 χλμ. νότια της Αρτας που δέχεται γύρω στα 250 κ.μ. βοθρολυμάτων την ημέρα (κυρίως από την Αρτα)

- Καταβόθρα Παραζαριάς 3 χλμ νότια Αμφιλοχίας που δέχεται γύρω στα 20 κ.μ. βοθρολυμάτων

- Θέση Σκοτεινή, 4χλμ. νότια της Βόνιτσας που δέχεται γύρω στα 10 κ.μ. βοθρολυμάτων

- Λιμάνι Πρέβεζας, δέχεται 150 κ.μ. αστικών λυμάτων και βοθρολυμάτων.

Ευρύτερες Ζώνες ρύπανσης από αστικά λύματα είναι:

- Ο άξονας του Αράχθου από Αρτα μέχρι Νεοχώρι.

- Ο άξονας του Λούρου από Φιλιππίδα μέχρι Λούρο.

- Το αποστραγγισμένο κανάλι Ποδαρικό.

ΔΥΟ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ

Στην περιοχή του Αμβρακικού υπάρχουν δύο εγκαταστάσεις πετρελαιοειδών:

- SHELL: Αποθήκευση υγρών καυσίμων στην Αμφιλοχία (θέση Λαφολάγγαδο στο 2ο χλμ. της οδού Αμφιλοχίας — Βόνιτσας), χωρητικότητας 7.300 κ.μ.,

υποδύναμη 33HP.

- Μαρμαδάκης: Αποθήκευση υγρών καυσίμων στην Αμφιλοχία (4ο χλμ. οδού Αμφιλοχίας — Βόνιτσας), χωρητικότητας 3.000 κ.μ., υποδύναμη 62,3HP

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ

Το ρυπαντικό φορτίο που παράγεται πικοίλλει ανάλογα με την εποχή. Έτσι έχουμε:

- Φθινόπωρο: 135 KG BOD/ημέρα
- Χειμώνας: 375 KG BOD/ημέρα
- Άνοιξη: 325 KG BOD/ημέρα
- Καλοκαίρι: 150 KG BOD/ημέρα

ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Οι γεωργικές μονάδες με υψηλό ρυπαντικό φορτίο είναι στο βόρειο Αμβρακικό για απόβλητα χοιροστίων, βουστασίων, προβατοστάσιων BOD: 20.000 PPM. Για απόβλητα φλαουοργείων BOD: 80.000PPM

Στο νότιο Αμβρακικό από εκτροφή ζώων 800 KG BOD/ημέρα, από ελαιουργεία 480 KG BOD/ημέρα.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Ο μεγαλύτερος κίνδυνος υποβάθμισης των νερών του Αμβρακικού είναι τα φυσικά οργανικά, που μεταφέρονται μέσω των υδατίνων απορροών της γύρω περιοχής και κυρίως του ποταμού Αράχθου, και τα οποία εκτιμάται κατά προσέγγιση ότι ανέρχονται σε 4.000 TN/χρόνο οργανικού άνθρακα ή 10.000 TN/χρόνο, περίπου, οργανικής ύλης.

Η ρύπανση από τις ανθρωπογενείς και μεταποιητικές δραστηριότητες επηρεάζει σήμερα λιγότερο τα επιφανειακά νερά και περισσότερο τον υδροφόρο ορίζοντα και μέσω αυτού, τις κλειστές παραλίες και τις αβαθείς λιμνοθάλασσες της περιοχής.

Τα αστικά λύματα, των οποίων, το ρυπαντικό φορτίο που τελικά παρεσθύει στους υδάτινους αποδέκτες σε 1.200 KG BOD/ημέρα ή 433 TN BOD/έτος, δεν αποτελεί βασικό κίνδυνο για τον κόλπο, έχει όμως σοβαρές τοπικές επιπτώσεις (κόλπος Αμφιλοχίας, υπόγειος υδροφόρος ορίζοντας της πεδιάδας της Αρτας κλπ).

Τα βιομηχανικά απόβλητα με τις σημερινές ποσότητες τους δεν φαίνεται

να παίζουν σοβαρό ρόλο στη ρύπανση των επιφανειακών νερών των ποταμών, οι οποίοι είναι αποδέκτες τους.

Τα απόβλητα γεωργικών μονάδων, των οποίων το παραγόμενο ρυπαντικό φορτίο ανέρχεται σε 4.500 TN BOD/χρόνο, αποτελούν ιδιαίτερο κίνδυνο για όλο το σύστημα αν δεν αντιμετωπιστούν κατάλληλα, με

βασική κατεύθυνση την κατά 100 τις εκατό περισυλλογή τους και τη μετατροπή τους σε λίπασμα ή βιοαέριο.

Τέλος θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη σημασία στο ρόλο που παίζει η Κίνηση και ανανέωση των νερών του Κόλπου στη βελτίωση των τιμών των δεικτών

της ρύπανσης και να τονισθεί η ανάγκη λήψης μέτρων, που να την τονώσουν παραπέρα, καθώς και αποκλεισμού κάθε μέτρου που θα τη μειώσει.

(Στοιχεί από την ΟΜΑΔΑ ΜΕΛΕΤΗΣ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ με συντονισμό ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ και ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Ε.Μ.).

12 ΔΙΣ ΑΠΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΗΣ ΕΟΚ

Δώδεκα δισεκατομμύρια δραχ. περίπου (80,21 εκατ. ENM) θα χορηγηθούν από το Περιφερειακό Ταμείο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας για 79 ελληνικά προγράμματα.

Την απόφαση αυτή έλαβε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή που ενέκρινε τις δύο τελευταίες δόσεις για το 1986 (δεκάτη και ενδεκάτη) του Περιφερειακού Ταμείου.

Συνολικά σε όλα τα κράτη μέλη θα διατεθούν 966 εκατ. ENM για τη χρηματοδότηση 833 επενδυτικών προγραμμάτων.

Το ποσό που αναλογεί στην Ελλάδα κατανέμεται ως εξής:

- Κεντρική Μακεδονία: Βιομηχανία 910.000 ENM για ένα πρόγραμμα. Υποδομές 51,20 εκ. ENM για 26 προγράμματα. Σύνολο 52,11 εκ. ENM για 27 προγράμματα.

- Πελοπόννησος - Δυτική Στερεά Ελλάδα: 180.000

- ENM για δύο προγράμματα. Υποδομές 9,08 εκ. ENM για 19 προγράμματα. Σύνολο 9,26 εκ. ENM για 21 προγράμματα.
- Θεσσαλία: Υποδομές 2,06 εκ. ENM για επτά προγράμματα.
- Ανατολική Μακεδονία: Βιομηχανία 200.000 ENM για ένα πρόγραμμα. Υποδομές 1,45 εκ. ENM για οκτώ προγράμματα. Σύνολο 1,65 εκ. για εννέα

- προγράμματα.
- Κρήτη: Υποδομές 5,39 εκ. ENM για 11 προγράμματα.
- Ήπειρος: Υποδομές 1,51 εκ. ENM για ένα πρόγραμμα.
- Θράκη: Βιομηχανία 610.000 ENM για δύο προγράμματα. Υποδομές 7,62 εκ. ENM για ένα πρόγραμμα. Σύνολο 8,24 εκ. ENM για τρία προγράμματα.

Ανακοίνωση

Μεγάλος Αγροτοβιομηχανικός Συνεταιρισμός με έδρα το Κομπότι Αρτας ζητά για άμεση πρόσληψη

Διευθυντή

Απαραίτητα Προσόντα:

- Πτυχίο Ανώτατης Σχολής Οικονομική ή Τεχνική Κατεύθυνσης
- Πενταετής τουλάχιστον εμπειρία από την άσκηση καθηκόντων σε παρόμοια θέση
- Καλή γνώση μιας ξένης γλώσσας (κατά προτίση Αγγλικά, Ιταλικά)

Γνώσεις στο τομέα των αγροτικών προϊόντων θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα.

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να αποστείλουν πλήρες Βιογραφικό σημείωμα στη διεύθυνση:

«Ελαιοκομικός Αγροτικός Συνισμός Κομπότης» μέχρι 10/3/87.

ΕΔΩ

Αύξηση του κόστους των οικοδομών επήλθε κατά την εφαρμογή του ΦΠΑ και των υπαγωγών των οικοδομικών υλικών στο συντελεστή 18ο/ο. Αυτό καταγγέλλουν εκπρόσωποι των συνδικαλιστικών οργανώσεων ηλεκτρολόγων, υδραυλικών, μαρμαράδων, μεταλλουργών και ξυλουργών, που διοργανώνουν συγκέντρωση διαμαρτυρίας στις 9 Φεβρουαρίου 1986 στο θέατρο «Γκλόρια» της Αθήνας.

Θέρμανση - Κλιματισμός

Πυρασφάλεια - Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ
- ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

- ΛΕΒΗΤΕΣ - ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ
- ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ
- ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ
- ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

Γραφεία — Εκθεσκή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.